
 

 

Responsabili del procedimento:  Nunzio Papapietro - Giuliana Zanarini                             e-mail:  uff3@istruzioneer.gov.it 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge n. 234/2021) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto AOODPIT 26 aprile 2023, n. 513, con cui il Ministero dell’istruzione 

e del merito dispone ai sensi dell’art. 34 quater della Legge n. 196/2009, 
l’assegnazione fondi in termini di competenza e cassa, per la somma di  euro 
2.000.000,00, da destinare agli Uffici Scolastici Regionali, a valere sul capitolo 
1361/1 per l’E.F. 2023, mediante il quale è disposta l’assegnazione a questo 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna della somma complessiva di 
euro 136.815,12; 

VISTO  l’Avviso dello scrivente Ufficio 1 giugno 2023, prot. n. 13925, “Avviso 
Assegnazione fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge n. 
234/2021) - Individuazione scuole beneficiarie”, finalizzato all'individuazione 
di progetti presentati dalle scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali 
e paritarie, dell’Emilia-Romagna per “contrastare il fenomeno del 
cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, 
educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle 
diverse discipline curricolari, dei diritti e dei doveri connessi all'utilizzo delle 
tecnologie informatiche”; 

VISTA la propria nota 30 giugno 2023, prot. 17135, concernente la costituzione della 
Commissione di lavoro per l'individuazione delle scuole dell’Emilia-Romagna 
beneficiarie dei fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (Legge 
234/2021); 

VISTI i verbali nn. 1, 2 e 3 rispettivamente del 5, 10 e 11 luglio 2023 dei lavori della 
Commissione sopraccitata dai quali si evince:  

- l’elenco dei n. 84 progetti accolti e valutati; 
- la richiesta totale di finanziamento, presentata dalle Istituzione 

scolastiche per la realizzazione dei i suddetti progetti, pari a euro 
941.062,00, a fronte di una disponibilità complessiva di euro 136.815,12;  

- la graduatoria finale che ammette a finanziamento n. 12 progettualità che 
hanno conseguito nella valutazione un punteggio compreso tra i 75 e i 
100 punti 

 
DECRETA 

 
Art. 1  L'elenco delle Istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti volti a 

supportare le azioni di contrasto al fenomeno del cyberbullismo mediante le 
risorse assegnate dal Ministero dell’istruzione e del merito, con l’indicazione 
degli importi richiesti e assegnati, è indicato nella tabella sotto riportata. 

     

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

Responsabili del procedimento:  Nunzio Papapietro - Giuliana Zanarini                             e-mail:  uff3@istruzioneer.gov.it 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA 

CODICE 

MECCANOG

RAFICO CITTÀ Prov. 

Contributo 

richiesto  

Contributo 

assegnato 

espresso in 

euro  

(quota 

78,7%) 

1 I.I.S GIANDOMENICO ROMAGNOSI PCIS00300P PIACENZA PC 15.000,00 11.794,50 

2 I.C. CERETOLO BOIC82100Q CASALECCHIO DI RENO BO 15.000,00 11.794,50 

3 I.C. N. 18 BOLOGNA BOIC87700Q BOLOGNA BO 15.000,00 11.794,50 

4 I.C. S. GIOVANNI IN MARIGNANO RNIC80100N S.GIOVANNI IN MARIGNANO RN 15.000,00 11.794,50 

5 I.T. "GARIBALDI/DA VINCI" FOTA03000R CESENA FO 15.000,00 11.794,50 

6 I.C. L. DA VINCI REIC847007 REGGIO NELL'EMILIA RE 12.000,00 9.435,60 

7 I.C. PARMA CENTRO PRIC82700X PARMA PR 15.000,00 11.794,50 

8 IC DI OZZANO DELL'EMILIA BOIC82800E OZZANO DELL'EMILIA BO 15.000,00 11.794,50 

9 I.C. E.CASTELFRANCHI FINALE E. MOIC83500G FINALE EMILIA MO 15.000,00 11.794,50 

10 I.I.S MANFREDI - TANARI BOIS01600C BOLOGNA BO 12.000,00 9.435,60 

11 I.I.S. ETTORE MAJORANA BOIS026003 SAN LAZZARO DI SAVENA BO 15.000,00 11.794,50 

12 I.C. VALLE DEL MONTONE FOIC80800L CASTROCARO TERME FO 15.000,00 11.793,42 

  Totale contributo assegnato                             €      136.815,12    

                                                                          

Art. 2  Sarà cura delle Istituzioni scolastiche assegnatarie del contributo di cui trattasi 
provvedere alla rimodulazione del progetto sulla base delle effettive risorse 
assegnate ed espressamente indicate in tabella.  

Art. 3  Le istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti realizzeranno le attività 
di cui trattasi entro il 31 gennaio 2024. Come indicato nell’Avviso 1 giugno 2023, 
prot. n. 13925, la rendicontazione dovrà avvenire entro il 22 aprile 2024. 

Art. 4  Il Dirigente dell'Ufficio II di questa Direzione Generale provvederà ad impartire 
le disposizioni necessarie per dare seguito al presente Decreto. 

 
 

Il Direttore Generale 
Stefano Versari 

 
 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate 
a mezzo pubblicazione sito www.istruzioneer.gov.it  
 
All’Ufficio II – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

                              

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2023-07-12T09:35:28+0000
	VERSARI STEFANO


		2023-07-12T12:11:25+0200
	protocollo




